
Filïiist'
ô róa$s 4\.1h{. n*rldd, . il! s.;

sEcRETARTA DE AssuNTos .luníorcos

1O TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO. 198/20í9
pRocEsso oe loesÃo No. 036/20í9 A ATA DE REGtsrRo DE pREços N" 006/20í9,
púeLtco Do ExrREMo suL - copEs, exrnlioa Do pRocEsso ltôtrerónto no oo6/20i9, pnecÃo
eletROttlCO No 006/2019 | : .. . ,*,.

: 
" 

ir! -': i .i

10 TERMO AOtflVO AO CONTRATO No 198/20í9,
coNTRATAçÃo DE EMpRESA pARA aoutslçÃo oe
MoarulÁRlo pARA ATENDER As DEMANDAS DA
SEcRETARTA DE eoucaçÃo Do MuNtciplo oo
pAULtsrA, euE cELEBRAM o tuutlcípto Do
PAULISTA E A EMPRESA PLAXMETAL S/A
IT.IOÚSTRIE DE CADEIRAS CORPORATIVAS, NA
FORMA ABAIXO:

O nrtUNlCiplo DO PAULISTA, pessoa jurÍdica de direito público interno, com sede na Praça Agamenon
Magalhães, s/no, Centro, Paulista/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o no 10.408.839/000'l-17, por meio da Secretaria
de Educação, com sede à Rua Floriano Peixoto S/N, Centro, Paulista/PE, neste ato representado, nos termos
do Decreto Municipal no 2012017 , pelo seu Secretário nomeado através da Portaria no 01212017 , Sr. José Carlos
Ribeiro Barbosa Júnior, brasileiro, casado, pós-graduado em gestão pública, portador da Cédula de ldentidade
n" 4.978.268 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o no 000.468.354-40, e residente e domiciliado na cidade de
Recife/PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE.

GoNTRATÀDA: PLAXMETAL S/A INDÚSTR|A DE CADETRAS CORPORATTVAS, pessoa jurÍdica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob no 91 .404.25110001-97, com sede na ROD BR 153, Km 42,845, Bairro Industrial
Davide Zoni, Erechim/RS, neste ato representada por pelo seu Diretor Rafael Simão Zozi, brasileiro, casado,
portador da cédula de identidade n" 2032946614 SSP/RS e inscrito no CPF n" 433.549.800-44, residente e
domiciliado na Rua Monte Castelo n" 291 - Ap. 03 Bairro Centro, Erechim/RS, CEP: 99700-292 e o Diretor EzÍdio
Francisco Zozi, brasileiro, casado, portador da cédula n" 3015809217 SSP/RS e inscrita no CPF n' 41 1.306.000-
25, residente e domiciliado a Rua Almirante Barroso n" 49 Bairro Centro, Erechim/RS CEP: 99700-122 e o
repiesentante legal Sr. Rafael Simão Zorzi, brasileiro, empresário, portador da Carteira de ldentidade n".
2032946614 SJS/RS e inscrito no CPF/MF sob o no, 433.549.800-44, residente e domiciliado a Av. S-ete de
Setembro, n' 244, apto 04, Bairro Centro, Erechim/RS, doravante denominado CONTRATADA, têm entre sijusto
e avençado o presente instrumento contratual, de acordo com o Processo de Adesão no. 036/20Í9 à Ata de
Registro de Preços no. 006/2019, do Consórcio Público do Extremo Sul - COPES, extraÍda do Processo no

006/2019, Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 006/2019, conforme proposta de preços da
CONTRATADA, celebram o presente Primeiro Termo Adltivo ao Contrato no 198i2019, reÍerente à
CoNTRATAçÃO DE EMPRESA PARA AQUTS|çÃO DE MOBTLTÁR|O PARA ATENDER AS DEMANDAS DA

SECRETARIA DE EDUGAçÃO DO MUNIC|PIO DO PAULISTA, regido pelas normas constantes na Lei no

8.666/1993, e suas posteriores alterações, mediante as seguintes cláusulas e condiçÕes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Considerando os motivos expostos no Ofício No 1.809/2020, da Secretaria de
Educaçâo do Município do Paulista, que solicita e justifica a elaboração do presente Termo Aditivo de
Acréscimo ao Contrato no 198/20í9, reÍerente à CoNTRATAçÃO DE EMPRESA PARA AQUlslçÃO DE
MOBtLtÁRtO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARTA DE EDUCAçÃO DO MUN|CíPIO DO
PAULfSTA, fica acrescido o percentual de25% (vinte e cinco por cento), gue corresponde a RS 253.054,20
(duzentos e cinquenta e três mil, cinquenta e quatro reais e vinte centavos), passando o valor do
contrato de R$ 1.018.042,20 (um milhão dezoito mil quarenta e dois reais e vinte centavos), para R$
1.271.096,40 (um milhão, duzentos e setenta e um mil, noventa e seis reais e quarenta centavos),
tendo como fundamento a Cláusula Quinta. conforme tabela descritiva abaixo:

to

ITEM DESCRTçÃO UNID.
QTD.

Acresclda

VALoRES (R$)

UNITARIO TOTAL

02 Coniunto retanqular adulto Und 500 419,37 209.685,00

06
Mesa reÍeitório çpm tampo injetado adulta 6

luoares
Und. 07 1.501,50 10.510,50

07
Conjunto refeitório com tampo injetado infantil 6

luoares
Und 07 1.411,20 9.878,40

08 Coniunto infantil 6 lugares Und. 10 2.298,03 22.98030

TOTAL GERAL: 253.054,20

. '7)"

{.
aek'l;;i'

E-mail: sai@paulista pe.cov. br CNPJ 1 0.408.839/0001 -1 7



PREFËIÌUAÂ DO

Pcrulisfs
sEcRETARtA DE AssuNTos luniotcos

parágràfo único - Justifica-se o'acréscimo pleiteado em virtude da complementação. do Centro Municipal

de Eãucação e Desenvolvimento Infantil Professora Telma Palmeira e do Centro Municipal de Educação e

Desenvolúimento Infantil Mirian Firmino da Veiga (creches), que serão inaugurados, assim como, das

escolas que oferecem i nível escolar do 60 ao 9o ano e Educação de Jovens e Adultos no MunicÍpio do

CLÁUSULA SEGUNDA - Os recursos necessários para execução do presente termo aditivo, mediante

emissão das,Notas de Empenhos, serão custeados por conta da seguinte dotaçáo orçamentária: ,

Nota de Empenho n'2020.1123
Atividade: 4017 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Elemento: 4490.52 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 12140000 - Outras Ïransferências de Recursos do FNDE

0 ,t$allú asntn,a .a[ iiird' " t.. -v:;

e três reais e vinte

no 198/2019, de 30 de dezembro de 2019, naquilo em que não

CLÁUSULA SEGUNDA - Integra e complementa o presente instrumento com todos os seus informes e

despachos o Ofício no í.809/2õ20, que solicita o Termo Aditivo de Acrésclmo ao Gontrato no 198/2019'

firmado com a sua respectiva justificativa, devidamente emitido pelo Secretário de Educaçâo do MunicÍpio

do Paulista, para produzir os regulares efeitos legais, independente do traslado'

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas, produzindo todos os efeitos legais, todas as demais

Valor

cláusulas e condiçóes
conflitarem com o

José Carlos

Testemunhas:

aditivo.

de julho de 2020

Praça Agamenon Magalhães, s/n Centro - Paulista / PE CEP 53.401441.
E-mail: sai@paulista. pe.oov. br CN PJ 1 0.408.839/0001 -1 7

,Km 42
):rndustrial Norte, N.945
CEP:99702-503



kv'$*s
198/2019

ï"ËÃH?ii#1ï9,

lxgã*sÏfgïiiiiiië.:ï#iâ'*:3i#^Ïf'ï"""Ë-'#f$àï,,:f 
{ï1.ãis.s"T'.àÏlï

;iffi ;úEN-^u",F#;tïiti1ï$6J';,",t11ffi'Ëffi aïJ"ã'à*,o*"nn:.-

:llmfn#if:::-:i*.cimoaocontraton"u-tQl\e,3lxl":'*1"ffiïtRf;3Ë?XiHtï'iSõxpJrnnr' er 404 25rl00ïl,i{*':'1,":"^",i$ii" 
fJ'3ï',}iïïïJ'3;"'ïàËìixili:.i:::1":f""-3

ffilruï,nlsiúttl:#sitr"ru';;;;d'ns*íi;lÍlí"ïï=ïru''sï;ii1ï*:
253.0s4,20(duzentos 

.".iiqu.n" e três mil, cinquenta e quatro rears. e 

lffi;;õ,;áti ns r.:

Rs L018'042,20 (um *'iroïïãtìãiã*l^Ïïita e dois reais e vtntt

ãL.nro, e setenta t ;;i;;"enta e seis reais e quarenta centavos'1' 

--r-*pniacão do centro Municipal de Educação

,"Jil-;;;,:::::::::.+:ï'$ïffiïilï;S3;,llff iï:ïüïïï'J;"ffi :"J3Y#JïlïiiiJ'i:*
e Desenvolvimento ÌnIa

Mirian Firmino o" v.,g"'iri..t.r, qu.. *ra"_1r."À"àdos, assim ,"-",ïï;;i;õ; oferecem inível escolar do 0"

ao 9o ano e Educação ; J;;;;;;Ádultos no uunilcipio do Paulista'

VALOR lCnÉSCtOO: R$ 253'054'20 (duzentos e cinquenta e três-mil' cinquenta e quatro reais e vinte centavos)

vALoR T.TAL 
^poi 

iènÉscrno: R$ l.ïïì rõã,ìó tum milhao, áurrnio, . setenta e um mil' noventa e seis reats

e quarenta centavos)'

Nota de Empenho no 2020-1123 r^ Encinn Frrn.amental
I Atividade : 40 | 7 -* *"H;;ïDesenvolv imï:*:-::";"o Fun damental

;i;;;;;, 44so.s2- Equipamentos e Material Permanente

ï"J:ïj?#fíÍ*Ëïïtf*Ul';:liïï:::'.'"ï:$ilii". e três m*, cinquenta e quatro reais e vinte centavos)

NOTA(S) DE EMPENHO: Estimativo

Paulista, 21 de julho de 2020.

José Carlos Ribeiro Burbosu Júnior
Secretário de

PUBLIcAÇÃo No oIÁruo oFICIAL

o.o.t.r.rr0 eD D.O.U: _J-!- D.o.E.PE (ònpn)' JJ-*,

Praça Agamehon Magalhães, s/n Centro - Paulista / PE CEP 53.401-441.
E-mail: sai@paVlista. oe.qov. br CNPJ 1 0.408. 839/0001 -17



lïi;i-i, , Prefeitura da Cidade do Paulista - CNPJ: í0.408.839/OOOí-17

ïs}filll$ft secretaria de Finanças
ì# **. ' Departamento de Contabilidade

Nota de Empenho No 1123

Data: 15t07 t2020 Anexo: 0 Valor: 253.054,20

Orgão: 19 SECRETARIA DE EDUCAçÃO
unid.orç. 19.102 FUNDO MUN|C|PAL DE EDUCAçÃO DO PAUL|STA - ADMTNTSTRAçÃO DTRETA

unid.Gestora: 19.'102 FUNDO MUN|C|PAL DE EDUCAçÃO DO PAULTSTA - ADMTNTSTRAçÃO DTRETA
PrcgÍama.'12 361 2011

N" da Ficha: 1747
ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE

Modalidade: 1-Estimativo
Proj/Ativ/Op.Esp: 401 7 MANUTENcÂo E DESENVoLVIIVIENTo Do ENSINo FUNDAMENTAL

Elem. Despesa 4490.52 Eouioamentos e Material Permanente
SubElem. Orç: 0099 SEM APLICAçÃO
FontedeRec.: 11240000 Outras Transferências de Recursos do FNDE

SubElem. Emp.: 024 MOBILIARIO EM GERAL
Fonte de Recurso (TCE) 7-Recursos Transferidos oelo FNDE - Outras

6-Outras o-Sem Licilação

Aditivo N" Data lnicial Data Final

Favorec.:
CPF/CNPJ:

ldent.:
Endereco:

BaiÍro:
CEP:

Cód.Banco:

12593t PLMMETAL S/A INDUSTRIA DE CADEIRAS CORPORATIVAS
91 .404.251t0001-97

RODOVIA BR-153 KM42, 845
ERECHIM
99.702-502

Agência:

Insc. Mun:

Cidade: ERECHIM
Fone:

- U'U,

lnsc. Estadual:

Fax:

Aq. Histórico: Unid. Quantidade Valor Unit. Valor Total

AQUTSIÇÃo DE MoBILIÁRIos PARA ATENDER As DEMÂNDAS
DA SECRETARIA DE EDUcAÇÃo Do ÌúIJNIcIPIo DE PAULISTA.
CONTRÁTO N"I98/20I9 ATA DE REGISTRO DE PRECOS
N.006/2019 pREcÃo ELETRoNtco N"006/2019 l. TERMo
ADITIVO

1267 CONJUNTO RETANGULAR ADULTO.
1268 MESA DE REFEITORIO COM TAMPO INJETADO

ADULTA 06 LUGARES

UND
UND

419,37
1 .501,50

1 .411 ,20

209.685,00
10.510,50

9.878,40

22.980,30

1269 CONJUNTO REFEITORIO COM
INJETADO INFANTIL 06 LUGARES

TAMPO

1270 CONJUNTO INFANTIL 06 LUGARES
SubAçÕes

Saldo Ant. Orç. 3.300.000,00

Julyanne :imode Santana
J Mat.393it
de Edoceçõc

JUtyanne

Agente

\rww.públicsoítcom.br - Publicsofl Contabilidade - versão 2020.42 0 0 -(83)3022-0800
PrcfeituÍa dâ Cidade do Paulista CNPJ: 10.409.839/0001'17 Praç3 Agamenon Magalhães, S/N Cepr 53401220 Centro, Paulista-PE íone:

Saldo Atual 3.046.945.80










